
枣庄华博化工有限公司

年产20000吨六氟磷酸锂配套项目和20000吨锂

电池电解液添加剂项目（一期）

环境影响报告书
（报批版）

建设单位：枣庄华博化工有限公司

环评单位：山东绿源工程设计研究有限公司

二〇二四年十二月





枣庄华博化工有限公司年产 20000 吨六氟磷酸锂配套项目和 20000 吨锂电池电解液添加剂项目（一期）报告书

1

概述

一、建设项目由来

枣庄华博化工有限公司原位于枣庄市台儿庄区张山子镇候孟村，占地面积 22000m2。

企业于 2006年初开始筹建年产 40000吨高纯品三氯化磷、亚磷酸项目，委托枣庄市环

境保护科学研究所编制完成了《枣庄华博化工有限公司年产 40000吨高纯品三氯化磷、
[...]
治理措施

及净化效率

排放情况 排放标准 排放源参数

产生量

t/a
速率

kg/h
浓度

mg/m3

排放

量

t/a

速率

kg/h
浓度

mg/m3

浓度

mg/m3

速率

kg/h

排气

筒编

号

高

度

m

内

径

m

温

度

℃

排放

方式

CEC反

应釜、汽

提

8000
HCl 4118.29 571.98

71497.5
0

冷凝+三级水吸收

+二级碱液喷淋

(氯化氢 99.999%、

氯气 99.95%)

0.04 0.006 0.75 100 0.43
DA001 25 0.6 25

连续

7200h
Cl2 1640.79 227.89

28486.2
5

0.16 0.022 2.75 65 0.52



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

90

VC反应

釜、蒸

馏、精馏

20000
NMH
C

93.31 12.96 648

活性炭吸/脱附+
电加热催化燃烧

装置（处理效率

98%）

1.87 0.26 13 60 3.0 DA002 15 0.4 120
连续

7200h

电解液

储罐呼

吸、中转

罐、配制

釜、灌装

5000
NMH
C

1.087 0.151 30.2
二级活性炭吸附

（处理效率 75%）
0.272 0.038 7.6 60 3.0 DA003 15 0.5 25

连续

7200h

三氯化

磷洗磷、

三氯氧

磷反应

釜冷凝

3000

HCl 105.13 14.601 4867
二级水吸收装置+
一级碱吸收装置

(99.95%)
0.05 0.007 2.33 20 0.43

DA004 25 0.4 25
连续

7200h
Cl2 5.32 0.739 246.33

二级水吸收装置+
一级碱吸收装置

(99.5%)
0.03 0.004 1.33 8 0.52

五氯化

磷反应

釜

3000 HCl 44.71 6.210 2070
二级水吸收装置+
一级碱吸收装置

(99.95%)
0.02 0.003 1 20 0.43 DA005 25 0.4 25

连续

7200h

五氯化

磷包装
2000 HCl 51.20 12.80 6400

二级水吸收装置+
一级碱吸收装置

(99.95%)
0.03 0.008 4 20 0.43 DA006 25 0.5 25

连续

4000h

锅炉 3233

烟尘 0.224 0.031 9.62

低氮燃烧器

0.224 0.031 9.62 10 /

DA007 22 0.5 120
连续

7200h
SO2 0.432 0.060 18.56 0.432 0.060 18.56 50 /

NOx 2.510 0.348 107.640 1.506 0.209 64.71 100 /

污水站 2000

NMH
C

0.27 0.038 19
活性炭吸附（处理

效率 50%）

0.135 0.019 9.5 60 3.0

DA008 15
0.2
5

25
连续

7200hNH3 0.0072 0.001 0.5 0.0036 0.0005 0.25 20 1.0

H2S 0.00027 0.0000 0.02 0.0001 0.0000 0.01 3 0.1



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

91

4 35 2

危废库 1000
NMH
C

0.01 0.01 10
活性炭吸附（处理

效率 50%）
0.005 0.005 5 60 3.0 DA009 15 0.2 25

连续

1000h
注：氮氧化物处理效率按照 40%计算，倒推出无低氮燃烧时氮氧化物产生量进行计算。

表 2.4-9（2） 无组织废气排放汇总

污染物位置 污染物名称 产生量 t/a 产生源强 kg/h 排放量 t/a 排放源强 kg/h 面源面积 m2 面源高度 m
电解液桶清洗

区
NMHC 0.001 0.002 0.001 0.002 1035 10

污水站

NMHC 0.03 0.004 0.03 0.004
1557 3.5NH3 0.0008 0.0001 0.0008 0.0001

H2S 0.00003 0.000004 0.00003 0.000004
甲类车间一 NMHC 0.021 0.003 0.021 0.003 3321.5 10

甲类车间二
HCl 0.001 0.0001 0.001 0.0001

3381 10
Cl2 0.002 0.0003 0.002 0.0003

丙类仓库 HCl 0.0003 0.00004 0.0003 0.00004 1400 10



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

92

2.4.2 废水

2.4.2.1 废水产生情况

结合水平衡分析，项目废水为地面冲洗废水、电解液新桶清洗废水、黄磷池水封更

换废水、软水制备废水、锅炉排污废水、冷却系统定期排污废水、生活污水、初期雨水。

（1）地面冲洗废水

地面冲洗废水产生量为 4050m³/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP，

产生浓度分别为 COD 800mg/L、BOD5 350mg/L、SS 500mg/L，NH3-N 30mg/L、TP 8mg/L。

（2）电解液新桶清洗废水

厂区洗桶废水产生量 2740.5m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、氟

化物，产生浓度分别为 COD 1500mg/L，BOD5 500mg/L、SS 300mg/L，NH3-N 50mg/L，

氟化物 0.5mg/L。

（3）黄磷池水封更换废水

黄磷池水封更换废水量为 360m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、TP、全盐

量，产生浓度分别为 COD 50mg/L、BOD5 20mg/L、SS 80mg/L、TP 1800mg/L、全盐量

500mg/L。

（4）软水制备废水

软水制备废水量为 723m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、全盐量，产生浓度分

别为 COD 50mg/L、BOD5 20mg/L、全盐量 2000mg/L。

（5）锅炉排污废水

锅炉定期排污废水量为 720m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、全盐量，产

生浓度分别为 COD 50mg/L、BOD5 20mg/L、SS 200mg/L、全盐量 2000mg/L。

（6）冷却水定期排污废水

冷却水定期排污废水量为 2640m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、全盐量，

产生浓度分别为 COD 50mg/L、BOD5 20mg/L、SS 80mg/L、全盐量 500mg/L。

（7）初期雨水

初期雨水产生量 1800m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N，产生浓度

分别为 COD 500mg/L，BOD5 300mg/L、SS 280mg/L，NH3-N 30mg/L。

（8）生活污水

本项目生活污水产生量为 1560m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

93

植物油，产生浓度分别为 COD 500mg/L、BOD5 200mg/L、SS 400mg/L、NH3-N 40mg/L、

动植物油 50mg/L。
表 2.4-10 厂区废水产生情况一览表

污水来源
产生量

主要污染物 浓度（mg/L） 处理措施
m3/a m3/d

地面冲洗废水 4050 13.5

COD 800

经厂区综合污水处理站处

理后排入园区污水处理站

BOD5 350

SS 500

NH3-N 30

TP 8

电解液新桶清

洗废水
2740.5 9.135

COD 1500

经过“气浮沉淀+臭氧催化

氧化”预处理后排入厂区综

合污水处理站进一步处理

BOD5 500

SS 300

NH3-N 50

氟化物 10

黄磷池水封更

换废水
360 1.2

COD 50

经过“芬顿氧化+絮凝沉淀”

预处理后排入厂区综合污

水处理站进一步处理

BOD5 20

SS 80

TP 1800

全盐量 500

锅炉排污废水 720 2.4

COD 50

经厂区污水处理站处理后

排入园区污水处理站

BOD5 20

SS 200

全盐量 2000

冷却水定期排

污废水
2640 8.8

COD 50

经厂区污水处理站处理后

排入园区污水处理站

BOD5 20

SS 80

全盐量 500

初期雨水 1800 6

COD 500

经厂区污水处理站处理后

排入园区污水处理站

BOD5 300

SS 280

NH3-N 30

软水制备废水 723 2.41

COD 50
作为清净下水排入厂区出

水排放池
BOD5 20

全盐量 2000

生活污水 1560 5.2

COD 500
经化粪池处理后通过厂区

总排口排入园区污水处理

站

BOD5 200

SS 400

NH3-N 40



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

94

动植物油 50

2.4.2.2 废水处理可行性

本项目地面冲洗废水、锅炉排污废水、冷却系统定期排污废水、初期雨水经厂区综

合污水处理站处理后排入园区污水处理站，尾水排入蟠龙河；电解液新桶清洗废水经过

“气浮沉淀+臭氧催化氧化”预处理后排入厂区综合污水处理站进一步处理，通过厂区

污水总排口排入园区污水处理站，尾水排入蟠龙河；黄磷池水封更换废水经过“芬顿氧

化+絮凝沉淀”预处理后排入厂区综合污水处理站进一步处理，通过厂区污水总排口排

入园区污水处理站，尾水排入蟠龙河；软水制备废水为清净下水，排入厂区综合污水处

理站出水排放池，通过厂区污水总排口排入园区污水处理站，尾水排入蟠龙河；生活污

水经化粪池处理后通过厂区总排口排入园区污水处理站，尾水排入蟠龙河。

（1）电解液新桶清洗废水处理工艺

①废水收集至原水池（调节池），均质均量加硫酸调节 pH后，由提升泵送至气浮

混凝沉淀一体化设备，投加 PAC和 PAM，去除废水中存在的 SS、重金属离子、部分有

机化合物和氨氮；沉淀物通过板框压滤机压缩后污泥外运。

②沉淀池上清液由提升泵再提升至臭氧催化氧化耦合反应系统，通过臭氧与催化剂

的协同作用，进一步去除有机物和氨氮，对难降解有机物进行开环断链后，进入污水站

调节池进一步处理。

该部分废水产生量为 9.135m3/d，工艺设计处理能力为 12m3/d，能够满足废水处理

需求。废水处理工艺流程见图 2.4-1。

图 2.4-1 电解液新桶清洗废水处理工艺流程图

（2）黄磷池水封更换废水处理工艺

①黄磷池溢流水封水收集至废水储罐，均质均化后进入芬顿氧化系统，废水中的单

质磷、有机磷在芬顿系统的强氧化作用下，可将有机磷转化为正磷酸盐，且芬顿反应产

生的亚铁离子，H2O2反应产生铁水络合物，使芬顿试剂具有絮凝沉淀功能，去除废水中



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

95

的磷。

②芬顿系统的出水由泵输送至絮凝沉淀系统，投加 CaO与聚合硫酸铁作为絮凝剂，

去除磷的本质均为通过铁离子或钙离子与 PO43-产生磷酸盐沉淀，并在沉淀的化学络合

作用下来，实现去除磷的目的。CaO通过在含磷废水中释放 Ca2+和 OH-，并与磷酸根离

子发生混凝反应，形成磷酸钙沉淀从而达到除磷的目的；而聚铁在生成难溶性盐的同时

进行强烈水解，生成具有较长线性结构的多核羟基络合物，由于聚铁的分子聚合度较大，

形成的羟基络合物的电荷较多，表面积也较大，使其絮凝性能也较好。

③絮凝沉淀产生的含磷沉淀通过板框压滤机进行压滤，产生的污泥由企业委外进行

处置，压滤液则进入废水储罐。絮凝沉淀的出水进入污水站调节池进行终端处理。

该部分废水产生量为 1.2m3/d，工艺设计处理能力为 2m3/d，能够满足废水处理需求。

废水处理工艺流程见图 2.4-2。

图 2.4-2 黄磷池水封更换废水处理工艺流程图

（3）厂区综合污水处理站废水处理工艺

厂区综合污水处理站设计处理能力为 60m3/d，厂区生产废水产生量约为48.645m3/d，

污水处理站可满足污水处理需求，处理后的污水外排园区污水处理站。

污水处理站拟采用“调节池+混凝沉淀+AO+二沉池”工艺处理综合废水，废水在经

过调节池进行水质和水量调节后，先采用混凝沉淀对废水进行预处理，后通过生化处理

使污水达标排放，生化处理采用 AO接触氧化工艺，接触氧化法，抗冲击力强，不用担

心污泥流失，生化处理后的污水再经二沉池沉淀，出水水质达标排放。污水处理中会产

生污泥，污泥脱水采用板框压滤机，尽量降低污泥含水率，经压滤脱水后委托有资质单

位处置。

厂区生产废水处理工艺见图 2.4-3。



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

96

图 2.4-3 厂区生产废水处理工艺流程图

（4）生活污水处理工艺

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。化粪池设计处理能力为 6m3/d，厂区生活污水

产生量约为 5.2m3/d，化粪池可满足污水处理需求，处理后的污水外排入园区污水处理

站。具体工艺如图 2.4-4。

图 2.4-4 生活污水处理工艺流程图

厂区废水处理前后各污染物浓度见表 2.4-11。
表 2.4-11（1） 生产废水（除软水制备外）产排浓度一览表

污染源 污染物

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物产

生量（t/a）
污染物处

理措施

去除

率（%）

污染物处理

后浓度

（mg/L）

排入厂区

综合污水

处理厂量

（t/a）

电解液新桶

清洗废水

2740.5m3/a

COD 1500 4.111

气浮沉淀+
臭氧催化

氧化

70 450 1.233

BOD5 500 1.370 70 150 0.411

SS 300 0.822 80 60 0.164

NH3-N 50 0.137 60 20 0.055

氟化物 10 0.027 20 8 0.022

黄磷池水封

更换废水

360m3/a

COD 50 0.018

芬顿氧化+
絮凝沉淀

90 5 0.002

BOD5 20 0.007 80 4 0.001

SS 80 0.029 90 8 0.003

TP 1800 0.648 95 90 0.032

全盐量 500 0.180 / 500 0.180

https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E7%AD%91%E7%89%A9?fromModule=lemma_inlink


枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

97

地面冲洗废

水

4050m3/a

COD 800 3.240

/

/ 800 3.240

BOD5 350 1.418 / 350 1.418

SS 500 2.025 / 500 2.025

NH3-N 30 0.122 / 30 0.122

TP 8 0.032 / 8 0.032

锅炉排污废

水

720m3/a

COD 50 0.036 / 50 0.036

BOD5 20 0.014 / 20 0.014

SS 200 0.144 / 200 0.144

全盐量 2000 1.440 / 2000 1.440

冷却水定期

排污废水

2640m3/a

COD 50 0.132 / 50 0.132

BOD5 20 0.053 / 20 0.053

SS 80 0.211 / 80 0.211

全盐量 500 1.320 / 500 1.320

初期雨水

1800m3/a

COD 500 0.900 / 500 0.900

BOD5 300 0.540 / 300 0.540

SS 280 0.504 / 280 0.504

NH3-N 30 0.054 / 30 0.054

生产废水（除

软水制备废

水外）

12310.5m3/a

COD 450.27 5.543

调节池+混凝

沉淀+AO+二
沉池

70 135.081 1.663

BOD5 197.96 2.437 70 59.388 0.731

SS 247.84 3.051 80 49.568 0.610

NH3-N 18.76 0.231 70 5.628 0.069

TP 5.20 0.064 60 2.08 0.026

氟化物 1.79 0.022 15 1.5215 0.019

全盐量 238.82 2.94 / 238.82 2.940

表 2.4-11（2） 生活污水产生、排放浓度一览表

污染源 污染物

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物产生

量（t/a）
污染物处理

措施

去除率

[...]
环境》（HJ2.2-2018）附录 D其他污染物空气质量浓度参考限值要求；NMHC在各敏感

点及网格点浓度叠加值可以满足《大气污染物综合排放标准详解》的要求；PM10在各敏

感点及网格点浓度贡献值均不满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准

要求，主要原因是现状超标。

(3)完成本项目区域消减方案后，预测范围内PM10年平均质量浓度变化率k为-75%，

k≤-20%，因此，区域环境质量整体改善。

综上所述，本项目大气环境影响可以接受。

2、大气环境防护距离

根据预测，本项目各污染物均无超出环境质量标准点位，因此本项目厂区不需要设

置大气环境防护距离。

3、大气环境影响评价自查表

建设项目大气环境影响评价自查表见表5.1-31。

表 5.1-31 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级√ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km√

评价因子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a√

评价因子
基本污染物(SO2、NOx、PM10)

其他污染物(HCl、Cl2、NMHC、NH3、H2S)

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5√

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准□

现状评价
环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 (2022)年



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

212

环境空气质量现状

调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√

现状评价 达标区□ 不达标区√

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源√

本项目非正常排放源√

现有污染源□

拟替代的污染源√
其他在建、改扩建

项目污染源√

区域

污染

源□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型 AERMOD√ ADMS□ AUSTA□ EDMS/AE□ CALP□
网格

模□

其他

□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km√

预测因子 预测因子(SO2、NOx、PM10、HCl、Cl2、NMHC、NH3、H2S)
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5√

正常排放短期浓度

贡献值
C 本项目最大占标率≤100%√

C 本项目最大占标率＞

100%□

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□
C 本项目最大占标率＞

10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√
C 本项目最大占标率＞

30%□

非正常排放 1h浓

度贡献值
非正常持续时长( 1)h

c 非正常占标率

≤100%□
c 非正常占标率＞100%√

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值

C 叠加达标√ C 叠加不达标□

区域环境质量的整

体变化情况
k≤-20%√ k＞-20%□

环境监测

计划

污染源监测

监测因子：(SO2、NOx、PM10、HCl、

Cl2、NMHC、NH3、H2S、林格曼黑

度、臭气浓度)

有组织废气监测√

无组织废气监测√
无监测□

环境质量监测
监测因子：( HCl、Cl2、NMHC、NOx、

H2S)
监测点位数( ) 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受☑不可以接受□

大气环境防护距离 无

污染源年排放量 NOx：(1.506)t/a SO2：(0.432)t/a 颗粒物：(0.224)t/a VOCs：(2.334)t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“()”为内容填写项

5.2 地表水环境影响预测与评价

5.2.1 评价等级与评价范围的确定

1、评价等级的确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)，本项目为水污染影响类

型，废水为地面冲洗废水、电解液新桶清洗废水、黄磷池水封更换废水、软水制备废水、



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

213

锅炉排污废水、冷却系统定期排污废水、生活污水、初期雨水；本项目在厂内建设污水

处理设施处理项目产生的生产废水，与软水制备废水、经化粪池处理后的生活污水一同

排入园区污水处理站，属于间接排放，因此按三级 B评价。

2、评价范围的确定

三级 B评价项目，其评价范围应符合以下要求：

a）应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；

b）涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。

本项目废水均不直接外排，不设置地表水评价范围。

5.2.2 废水产生及处置情况

拟建项目废水为地面冲洗废水、电解液新桶清洗废水、黄磷池水封更换废水、软水

制备废水、锅炉排污废水、冷却系统定期排污废水、生活污水、初期雨水。

表 5.2-1 厂区废水产生情况一览表

污水来源
产生量

主要污染物 浓度（mg/L） 处理措施
m3/a m3/d

地面冲洗废水 4050 13.5

COD 800

经厂区综合污水处理站处

理后排入园区污水处理站

BOD5 350

SS 500

NH3-N 30

TP 8

电解液新桶清

洗废水
2740.5 9.135

COD 1500

经过“气浮沉淀+臭氧催化

氧化”预处理后排入厂区综

合污水处理站进一步处理

BOD5 500

SS 300

NH3-N 50

氟化物 10

黄磷池水封更

换废水
360 1.2

COD 50

经过“芬顿氧化+絮凝沉淀”

预处理后排入厂区综合污

水处理站进一步处理

BOD5 20

SS 80

TP 1800

全盐量 500

锅炉排污废水 720 2.4

COD 50

经厂区污水处理站处理后

排入园区污水处理站

BOD5 20

SS 200

全盐量 2000

冷却水定期排

污废水
2640 8.8

COD 50 经厂区污水处理站处理后

排入园区污水处理站BOD5 20



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

214

SS 80

全盐量 500

初期雨水 1800 6

COD 500

经厂区污水处理站处理后

排入园区污水处理站

BOD5 300

SS 280

NH3-N 30

软水制备废水 723 2.41

COD 50
作为清净下水排入厂区出

水排放池
BOD5 20

全盐量 2000

生活污水 1560 5.2

COD 500

经化粪池处理后通过厂区

总排口排入园区污水处理

站

BOD5 200

SS 400

NH3-N 40

动植物油 50

5.2.3 废水处理可行性

1、厂区污水处理站

本项目地面冲洗废水、锅炉排污废水、冷却系统定期排污废水、初期雨水经厂区综

合污水处理站处理后排入园区污水处理站，尾水排入蟠龙河；电解液新桶清洗废水经过

“气浮沉淀+臭氧催化氧化”预处理后排入厂区综合污水处理站进一步处理，通过厂区

污水总排口排入园区污水处理站，尾水排入蟠龙河；黄磷池水封更换废水经过“芬顿氧

化+絮凝沉淀”预处理后排入厂区综合污水处理站进一步处理，通过厂区污水总排口排

入园区污水处理站，尾水排入蟠龙河；软水制备废水为清净下水，排入厂区综合污水处

理站出水排放池，通过厂区污水总排口排入园区污水处理站，尾水排入蟠龙河；生活污

水经化粪池处理后通过厂区总排口排入园区污水处理站，尾水排入蟠龙河。

（1）电解液新桶清洗废水处理工艺

①废水收集至原水池（调节池），均质均量加硫酸调节 pH后，由提升泵送至气浮

混凝沉淀一体化设备，投加 PAC和 PAM，去除废水中存在的 SS、重金属离子、部分有

机化合物和氨氮；沉淀物通过板框压滤机压缩后污泥外运。

②沉淀池上清液由提升泵再提升至臭氧催化氧化耦合反应系统，通过臭氧与催化剂

的协同作用，进一步去除有机物和氨氮，对难降解有机物进行开环断链后，进入污水站

调节池进一步处理。

该部分废水产生量为 9.135m3/d，工艺设计处理能力为 12m3/d，能够满足废水处理



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

215

需求。废水处理工艺流程见图 5.2-1。

图 5.2-1 电解液新桶清洗废水处理工艺流程图

（2）黄磷池水封更换废水处理工艺

①黄磷池溢流水封水收集至废水储罐，均质均化后进入芬顿氧化系统，废水中的单

质磷、有机磷在芬顿系统的强氧化作用下，可将有机磷转化为正磷酸盐，且芬顿反应产

生的亚铁离子，H2O2反应产生铁水络合物，使芬顿试剂具有絮凝沉淀功能，去除废水中

的磷。

②芬顿系统的出水由泵输送至絮凝沉淀系统，投加 CaO与聚合硫酸铁作为絮凝剂，

去除磷的本质均为通过铁离子或钙离子与 PO43-产生磷酸盐沉淀，并在沉淀的化学络合

作用下来，实现去除磷的目的。CaO通过在含磷废水中释放 Ca2+和 OH-，并与磷酸根离

子发生混凝反应，形成磷酸钙沉淀从而达到除磷的目的；而聚铁在生成难溶性盐的同时

进行强烈水解，生成具有较长线性结构的多核羟基络合物，由于聚铁的分子聚合度较大，

形成的羟基络合物的电荷较多，表面积也较大，使其絮凝性能也较好。

③絮凝沉淀产生的含磷沉淀通过板框压滤机进行压滤，产生的污泥由企业委外进行

处置，压滤液则进入废水储罐。絮凝沉淀的出水进入污水站调节池进行终端处理。

该部分废水产生量为 1.2m3/d，工艺设计处理能力为 2m3/d，能够满足废水处理需求。

废水处理工艺流程见图 5.2-2。

图 5.2-2 黄磷池水封更换废水处理工艺流程图

（3）厂区综合污水处理站废水处理工艺



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

216

厂区综合污水处理站设计处理能力为 60m3/d，厂区生产废水产生量约为48.645m3/d，

污水处理站可满足污水处理需求，处理后的污水外排园区污水处理站。

污水处理站拟采用“调节池+混凝沉淀+AO+二沉池”工艺处理综合废水，废水在经

过调节池进行水质和水量调节后，先采用混凝沉淀对废水进行预处理，后通过生化处理

使污水达标排放，生化处理采用 AO接触氧化工艺，接触氧化法，抗冲击力强，不用担

心污泥流失，生化处理后的污水再经二沉池沉淀，出水水质达标排放。污水处理中会产

生污泥，污泥脱水采用板框压滤机，尽量降低污泥含水率，经压滤脱水后委托有资质单

位处置。

厂区生产废水处理工艺见图 5.2-3。

图 5.2-3 厂区生产废水处理工艺流程图

（4）生活污水处理工艺

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。化粪池设计处理能力为 6m3/d，厂区生活污水

产生量约为 5.2m3/d，化粪池可满足污水处理需求，处理后的污水外排入园区污水处理

站。具体工艺如图 5.2-4。

图 5.2-4 生活污水处理工艺流程图

厂区废水处理前后各污染物浓度见表 5.2-2。

表 5.2-2 综合废水接管浓度一览表

https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E7%AD%91%E7%89%A9?fromModule=lemma_inlink


枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

217

污染源 污染物 污染物浓度（mg/L）
污染物接管量

（t/a）
水质要求

生产废水

（除软水制备废水）

12310.5m3/a

COD 135.081 1.663 /

BOD5 59.388 0.731 /

SS 49.568 0.610 /

NH3-N 5.628 0.069 /

TP 2.08 0.026 /

氟化物 1.5215 0.019 /

全盐量 238.82 2.940 /

软水制备废水 723m3/a

COD 50 0.036 /

BOD5 20 0.014 /

全盐量 2000 1.446 /

生活污水 1560m3/a

COD 400 0.624 /

BOD5 170 0.265 /

SS 200 0.312 /

NH3-N 34 0.053 /

动植物油 45 0.07 /

综合废水 14593.5m3/a

COD 159 2.323 200

BOD5 69 1.01 110

SS 63 0.922 70

NH3-N 8.36 0.122 40

TP 1.78 0.026 2

氟化物 1.30 0.019 6

全盐量 301 4.386 1600

动植物油 4.80 0.07 20

本项目综合废水处理后能够满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级排放限

值、《石油化学工业污染物排放标准》(GB 31571-2015)及修改单表 1间接排放标准限值、

《无机化学工业污染物排放标准》(GB 31573-2015)及修改单表 1间接排放标准限值及园

区污水处理厂进水水质要求，排入园区污水处理站进一步处理。

2、枣庄信环水务有限公司

（1）枣庄信环水务有限公司简介

枣庄信环水务有限公司成立于 2016年 1月 26日，是由中信环境技术有限公司在山

东省境内设立的外商独资企业。邹坞镇污水处理厂于 2014年 1月开工建设并于 2014年

12 月建成。污水处理厂总设计规模为 3.0 万 t/d。2015年 2月投入运行。2015年 10月

由枣庄信环水务有限公司正式接管。污水处理厂总用地面积约为 22亩，位于薛城循环

经济产业园邹坞南片区西南部，工业一路与薛能二路交叉处，主要处理整个薛城能源循



枣庄华博化工有限公司年产 20000吨六氟磷酸锂配套项目和 20000吨锂电池电解液添加剂项目（一期）

218

环经济百亿产业园的工业废水及园区东部和东南部村庄居民生活污水。